中 国 智 慧 工 程 研 究 会

劳动与科技工程教育工作委员会

关于举办 2023-2024 学年 AILD（劳动技能大赛）

辽宁赛区选拔赛的通知

各中小学校、中等职业院校（技校）、有关单位：

  “2023-2024 学年全国青少年劳动技能与智能设计大赛（”简

称 AILD）是教育部办公厅公布的“2022—2025 学年面向中小学

生的全国性竞赛活动第 34 项（教监管厅函 (2022)13 号）”，AILD

劳动技能类赛事即 “AILD 劳动技能大赛”（以下统称“大赛”）。

  大赛以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实党

的二十大精神和立德树人根本任务，践行《中共中央 国务院关

于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》和教育部《大中小

学劳动教育指导纲要（试行）》等文件要求，进一步加强中小学

劳动教育高质量发展，培养和提高青少年的家国情怀、多元思维、

劳动技能、创新能力和综合素质，探索新时代未来拔尖创新人才

培养之道。现将大赛辽宁赛区选拔赛有关事宜通知如下：

一、大赛组织

1 / 3

 2 / 3

（一）主办单位：

全国青少年劳动技能与智能设计大赛组委会

（二）承办单位：

中国智慧工程研究会劳动与科技工程教育工作委员会

二、参赛对象

小学、初中、普高、中专（技校）、职高在校学生。

三、参赛方式

参赛选手在大赛官网（aild.org.cn）统一免费报名初赛。通

过资格审查与筛选后，再通过复赛选拔，择优入围参加全国决赛。

大赛赛项内容及具体规则详见大赛官网“赛题”栏目。

四、赛程安排

大赛由初赛、复赛和全国决赛组成。

拟定时间安排如下：

（一）2024 年 5月 31 日 12：00，大赛官网（aild.org.cn）

免费在线报名并同步提交初赛人文海报（jpg 格式、2MB 以内）。

（二）2024 年 7月 10 日前，复赛（省赛区决赛）。

（三）2024 年 8 月，全国决赛（具体时间、地点另行通知）。

五、评比办法

（一）初赛不设奖项、不发证书。

（二）复赛按照评定的成绩排名，分为金牌、银牌、铜牌三

个等级（比例 2:3:4），复赛证书由全国组委会盖章。

（三）全国决赛按照评定的成绩排名，分为金牌、银牌、铜

 3 / 3

牌三个等级（比例 2:3:5）。全国决赛晋级名单由复赛参赛选手成

绩决定，以公示为准。

  （ 四 ） 复 赛 、 决 赛 证 书 核 验 方 法 ： 请 登 录 大 赛 官 网

aild.org.cn“证书”栏目输入证书编号核验真伪。

（五）初赛、复赛和全国决赛成绩不公布原始分数。

（六）大赛全国组委会对本次大赛拥有最终解释权。

六、其他事项

（一）大赛活动坚持公益性和自愿性，因参加活动产生的交

通、食宿、保险等费用自理。

  （二）学校应积极做好参赛学生的资格审查和学生参赛的支

持保障工作，以学校为单位于 2024 年 5 月 31 日 12:00 前将

“2023-2024 学年 AILD 劳动技能大赛学校汇总表（”附件 1、Excel

版 本 ）， 人 文 海 报 汇 总 压 缩 文 件 同 步 发 送 至 邮 箱

aild@aild.org.cn，邮件标题统一用学校全称+初赛。

    （ 三 ） 辽宁 赛 区 组 委 会 联 系 人 ： 王 老 师 ，

18611620091（微信同号）。

  （四）大赛全国指导教师 QQ 群号码：545572950，大赛全国

组委会监督电话：010-61705117，微信：aild007。

中国智慧工程研究会

劳动与科技工程教育工作委员会

2024 年 4 月 29 日

mailto:人文海报汇总压缩文件同步发送至邮箱aild@aild.org.cn
mailto:人文海报汇总压缩文件同步发送至邮箱aild@aild.org.cn